
ZPRAVODAJ
OBCE VYŠEHOŘÍ

Vážení čtenáři,

prožíváme adventní čas v mnoha směrech neobvyklého roku 
2020. V jeho počátku měla naše republika hospodářsky velmi 
dobře našlápnuto a ekonomické prognózy byly pozitivní. Epi-
demie viru SARS-COV 19, jak jej nazvali vědci po prvních bio-
logických analýzách, ovlivnila celý svět a životy většiny lidí. 
V průběhu roku jsme mohli na virus nadávat, zlobit se, vztekat 
se, nenávidět ho, nebo se ho snažit ignorovat. Nakonec nezbylo 
nic jiného, než ho přijmout a respektovat. Je tady a vybírá si 
svou daň za nerespektování opatření. 

Covid zasáhl a výrazně ovlivnil život každého z nás, dopadá 
na živnostníky i fi rmy, v neposlední řadě má výrazný dopad na 
obce a jejich hospodaření. Právě v tomto období rozhodují obě 
komory Poslanecké sněmovny ČR o zásadních změnách daňo-
vých zákonů. Od roku 2020 bude zrušena superhrubá mzda a za-
městnanci budou odvádět daně z příjmů ve výši 15 %, případně 
23 %, ti vysoce příjmoví. Od roku 2020 bude také zvýšena sleva 
na poplatníka o částku 3.000 Kč a v následujícím roce 2022 je 
zvýšení slevy plánováno opakovaně. Ačkoliv obce v ČR obdr-
žely po první jarní vlně částečnou kompenzaci do rozpočtů, ny-
nější daňové změny rozpočty obcí negativně ovlivní poměrně 
výrazně. Ano, každý poctivě pracující člověk bude od příštího 
roku dostávat vyšší odměnu za svoji práci, vzhledem ke zrušení 
superhrubé mzdy a následného snížení daňových odvodů státu. 
Každý poctivě pracující člověk bude mít od roku 2021 ve své 

peněžence více peněz a očekává se, že vyššími útratami za potra-
viny, služby a další zboží se rozhýbe ekonomika státu. Na druhé 
straně, rozpočty obcí, které nemají vlastní hospodářskou činnost, 
budou výrazně ochuzeny o podíl z daňových příjmů, které do-
stávají ze státního rozpočtu, výkon veřejné správy a investice. 
Je zřejmé, že vlivem schválení růstu daňové slevy na poplatní-
ka v roce 2022 o další 3 tis. Kč, nedosáhne kompenzace obcím 
a krajům na slibovaných 80 % předpokládané ztráty. Schválen 
byl návrh Hospodářského výboru Senátu, který přiznává samo-
správám pouze 70 % kompenzací, na místo návrhu Výboru pro 
územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí, který obcím 
a krajů navrhoval nahradit výpadech na hranici 80 %.

Ve výše uvedených řádcích se, jako ekonom a starostka obce, 
velmi zjednodušeně zabývám nejdůležitější oblastí chodu obce, 
kterou je ekonomika. Jako trojnásobná maminka a pětinásobná 
babička denně vnímám, stejně jako každý z Vás, lidskou strán-
ku,,života s covidem“, který si nikdo z nás nepřál a neuměl si ho 
nedávno ani představit. Přeji Vám všem sílu ve zvládání denních 
povinností nejen při výchově a výuce dětí, při péči o své blízké, 
při náročném pracovním nasazení. Mysleme pozitivně a buďme 
opatrní. Chovejme se k sobě slušně a s úctou. Dodržujme pravi-
dla: rouška – ruce – rozestupy. Přeji Vám všem, upřímně, pevné 
zdraví a silnou vůli zvítězit nad špatnou náladou. 
Klidný adventní čas Vám všem. 

Ilona Vařeková
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Plánované investice
Návrh Rozpočtu obce Vyšehoří, který je zveřejněn od 11. 11. 2020 

na fyzické i elektronické úřední desce obce, bude s ohledem na hos-
podářský výsledek roku 2020 a prognózy roku 2021 před konečným 
schválením upraven. Z nejdůležitějších investic na rok 2021 uvádí-
me:

•		�  Realizace výstavby dešťové kanalizace v nové čtvrti na 
pastvinách, parc.č. 841/1 a 103/1 v k. ú. Vyšehoří – uza-
vřená smlouva o dílo se spol. RoadMedic, s.r.o.

•	� Realizace přípravných terénních prací před realizací pe-
netračního makadamu v 1. etapě zástavby nové čtvrti na 
pastvinách – uzavřená smlouva o dílo se spol. RoadMe-
dic, s.r.o.

•	� Realizace povrchu místní komunikace na parc.č. 841/1 
a 103/1, 1. etapa, penetrační makadam. Výběrové říze-
ní na dodavatele proběhne v počátku roku 2021. Akce 
bude spolufinancována částečně z rozpočtu obce a man-
želi Gibiecovými z Vyšehoří.

•	� Nákup velkoobjemových domácích komposterů (podíl 
obce 65 000 Kč), nákup žlutých domovní popelnic na 
plasty a doplnění nádob na třídění odpadů (podíl obce 
na investici cca 45.000 Kč) prostřednictvím dotace 
OPŽP poskytnuté Svazku obcí Mikroregionu Zábřež-
sko, jejímž je obce členem. 

Máme nové chodníky :-)
Na tuto významnou investiční akci se pokoušela obec získat 

finance ze tří dotačních titulů již koncem roku 2019. Jednalo se 
o projekt z IROP, SFDI a POV OLK. První žádost neprošla úspěš-
ně administrativním kolem z  důvodu nesplnění podmínek Inte-
grovaného rozvojového programu. Z Programu obnovy venkova 
Olomouckého kraje jsme předschválené finance nečerpali, ačko-
liv byla naše obec zařazena do vybraných projektů. Obec by obdr-
žela pouze částku 500.000 Kč, což by na stavbu, ani s doplatkem 
z obecního rozpočtu, nestačilo. Proto obec tuto podporu nevyčer-
pala a nechala si tak,,zadní vrátka“ pro příští dotační období a ji-
nou plánovanou investici. Ze státního fondu dopravní infrastruk-
tury obdržela obec v jarních měsících 2020 příslib na financování 
85 % projektu. Mezi projekty na výstavby státních silnic 1. a 2. 
tříd, dálnic a jiných megalomanských akcí, se naše malé Vyšehoří 
vyškrábalo do pořadníku a  starostka v  jarních měsících letošní-
ho roku podepsala smlouvu o poskytnutí dotace s velmi náročnou 
metodikou postupu čerpání a  prokazování účelovosti investice. 
Výběrové řízení na veřejnou zakázku vyhrála společnost M-sil-
nice a stavbu od počátku července 2020 úspěšně zrealizovala za 
smluvně dohodnutou cenu 3 857 000 Kč. V souvislosti se stavbou 
obec realizovala vícepráce a úseky, které nebyly tzv. uznatelným 
nákladem pro SFDI. Obec je tedy realizovala na svoje náklady. 
Jednalo se zejména o  úpravy zakončení chodníků, prodloužení 
chodníkových tratí, realizaci nájezdů v místech původních vjezdů 
na pozemky obyvatel, úpravy balené v problematických místech 
a kompletní rekonstrukci původní autobusové zastávky.

V předchozím odstavci je jednoduše shrnuta práce za 1,5 roku. 
Obec však do poloviny ledna 2021 pokračuje v prokazování úče-
lovosti všech nákladů, zpracovává vyúčtování jednotlivých plateb 
a náročné závěrečné vyúčtování akce dle rozsáhlé a složité meto-
diky Státního fondu dopravní infrastruktury. Obec požádala míst-
ně příslušný stavební úřad při MěÚ Zábřeh o vydání kolaudačního 
rozhodnutí na stavbu, předem provedla geodetické zaměření sku-

tečného stavu stavby, zaevidování stavby do katastru nemovitostí 
a vyrovnání majetkových vztahů s Olomouckým krajem, který je 
v řízení zastoupen SSOK a na jehož pozemcích leží silnice 2/369 
i nové chodníky.

Rekonstrukce chodníků významně ovlivnila vzhled obce, ale 
zejména bezpečnost chodců 

v okolí velmi frekventované silnice II. třídy 2/369 v majetku 
Olomouckého kraje. 

V této souvislosti upozorňujeme motoristy, aby při výjezdu 
z místních komunikací směrem na silnici 2/369 v obci, dbali 
nově osazených dopravních značek, zejména pak jednosměr-
né ulice v místě točny autobusu u č.p. 47. (p.Večeřa).
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Obec Vyšehoří, akcionář VHZ 
Šumperk, má staronového 
správce sítě vodovodu 

Rok 2020 je rokem, v němž končí platnost smlouvy o posky-
tování správy sítě vodovodu a kanalizace mezi akcionáři společ-
nosti Vodohospodářská zařízení Šumperk (VHZ) a Šumperskou 
vodohospodářskou společností (ŠPVS). Společnost VHZ po do-
hodě s akcionáři, mezi které patří i Vyšehoří, provedla veřejné 
výběrové řízení na veřejnou zakázku velkého rozsahu a chtěla 
tak získat pro správu svých sítí novou servisní společnost. Vý-
běrové řízení vyhrála společnost SEMOVAK z Ostravy a hrozilo 

tak, že nastavený vztah se ŠPVS se zcela rozpadne a servis vo-
dovodu bude provádět firma z Ostravy subdodávkami v nejisté 
kvalitě. Mezitím se majitelé ŠPVS, sídlící ve Francii, rozhodli 
nabídnout svoji firmu ŠPVS k prodeji. Na několika valných hro-
madách v průběhu roku 2020, kde obec zastupovala starostka, 
bylo dohodnuto a  schváleno, že VHZ zruší původní výběrové 
řízení na nového správce a pokusí se vyjednat s majiteli ŠPVS 
slušnou kupní cenu. Námluvy v  podobě akvizice se podařily 
a v září 2020 byla podepsána kupní smlouva. V průběhu podzim-
ních měsíců 2020 ještě VHZ získala poslední nepatrné podíly 
ŠPVS od soukromých vlastníků akcií. Dne 2.12.2020 podepsal 
jednatel VHZ Martin Budiš se společností ŠPVS novou provoz-
ní smlouvu do 31.12.2025. ŠPVS je tak fakticky dceřinou spo-
lečností VHZ a pracovníci, kteří se budou i v dalších letech starat 
o vodovodní řád v naší obci, jsou tak de-facto našimi zaměst-
nanci. Ve výsledku by mělo v příštím období dojít k mírnému 
snížení cen vodného ve Vyšehoří. Informace můžete sledovat na 
webu obce www.vysehori.cz/VHZ informuje.

Hlavním tématem občasníku je problematika odpadů, kterou 
má v obci na starost místostarosta Ing. Lukáš Čepa a který celé 
téma přehledně zpracoval

Odpadové hospodářství aneb co 
nás čeká a nemine v roce 2021
V úvodu bych chtěl zmínit změny, které nás čekají během roku 2021:
•	 Změna systému třídění plastů.
•	 	Budování dvou nových sběrných míst a doplnění stáva-

jícíc sběrných míst o nové kontejnery.
•	 Kompostování BIO odpadu a zákaz vyhazování BIO od-

padu do popelnic.
•	 	Přistavení velkoobjemového kontejneru dvakrát do roka 

– jarní a podzimní úklid.
•	 Možnost odvézt velkoobjemový odpad přímo do Separe-

xu na účet obce až do výše 300 kg/rok, tzv. na občanský 
průkaz.

•	 	Zákaz vyhazování směsného komunálního odpadu do kon-
tejnerů na stavební suť.

•	 	Každá popelnice na směsný komunální odpad a žlutá po-
pelnice na plasty bude označena číslem popisným rodin-
ného domu, ke kterému patří. Neoznačené popelnice ne-
budou vyváženy.

•	 	Namátkové kontroly obsahu popelnic na směsný komunál-
ní odpad. V případě, že popelnice bude obsahovat nepo-
volený druh odpadu (jako je BIO odpad, apod.), nebude 
vyvezena.

•	 Změna intervalu svozu směsného komunálního odpa-
du. Termín bude upřesněn.

•	 Do kontejneru na textil můžete vhazovat i staré oděvy 
(hadry) a  obuv. Zkrátka vše z  textilu. Co nepůjde pou-
žít pro charitu, bude firmou přetříděno a poskytnuto jako 
hadry např. do autodílen atd. Vhazujte pouze čisté a za-
balené!

•	 	A v neposlední řadě bohužel navýšení poplatku za směs-
ný komunální odpad (SKO)

Všechny změny budou schváleny úpravou obecně závazné vy-
hlášky, a tedy budou závazné pro všechny obyvatele bez výjim-
ky. K některým bodům se níže vyjádřím podrobněji.
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jeho množství. Tento odpad bude evidován jako „Směsi stavební 
a demoliční odpady“ a cena za 100 kg je 143 Kč.

Směsi stavební a demoliční odpady:
•	 omítka, cihly, beton menších rozměrů do 50 cm,
•	 keramika, obklady, kachličky, dlažba, drátosklo, luxfery,
•	 sádrokarton, sádra,
•	 stavební dřevo (špinavé desky), dřevotříska, dýha,
•	 okna a rámy z oken,
•	 zbytky stavebních plastů nevhodných k recyklaci, zbytky plas-

tových potrubí, znečištěný stavební polystyren,
•	 izolované kabely,
•	 a lepenka – IPA bez dehtu.
Správce dolního kontejneru je nově Lukáš Čepa (Vyšehoří 77,  
tel: 775 231 084). 
Správce horního kontejneru Zdeněk Hroch (tel: 777 157 076).
Změna intervalu svozu směsného komunálního odpadu
Ke změně intervalu svozu popelnic ze 2 týdnů na 3 týdny dojde bě-
hem letních měsíců roku 2021. O změně budete včas informováni 
SMS systémem obce.
Poplatek za komunální odpad na rok 2021
Bohužel budeme muset navýšit poplatek za komunální odpad 
na 620,-Kč na osobu pro rok 2021. S  tímto návrhem půjdu na 
první zasedání zastupitelstva v roce 2021. Reaguji tak na navýšení 
ceny za služby, především za svoz. Navýšení je tak vysoké, že by 
znamenalo dotaci 40 000 Kč až 50 000 Kč z rozpočtu obce. To si za 
dané situace, kdy kvůli covid-19 a změně systému výběru daně, při-
jde obec o cca 700 000 Kč pro rok 2021, nemůžeme dovolit. Dotace 
by byla na úkor dětského hřiště, které chce realizovat.
Navíc je stále ve hře změna zákona o odpadech (navýšení poplatku 
obce dle zákona 185/01 Sb.). Finální verze stále není známá. Exis-
tuje několik jejich variant. Vše bude záviset na našich politicích. 
Takže je stále možné, že se dotování z rozpočtu nevyhneme.
Přijďte na první zastupitelstvo v roce 2021, kde vysvětlím všechny 
důvody do detailu, proč budu navrhovat 620 Kč. Když budete mít 
zájem, mohu Vám dát všechny moje statistiky, včetně finančních 
rozborů za poslední dva roky.

Změna systému třídění plastů
Plasty již nebudeme třídit do žlutých pytlů. Každý rodinný dům 
v průběhu roku dostane zdarma jednu 240 litrovou žlutou popel-
nici na plasty. Zároveň dojde k vyměně všech žlutých kontejnerů 
ve sběrných místech za nové s horním výsypem, což umožní jejich 
vývoz popelářským vozem s lisem. Nově budou plasty sváženy co 
3 týdny, popelnice i kontejnery taktéž. Realizace bude v letních mě-
sících, včetně změny intervalu svozu.
Do té doby využívejte maximální možné míře svoz plastů od 
RD v pytlích. Pokud to jde, nevhazujte plasty do kontejnerů! 
Jsou zbytečně rychle naplněny a potom musím objednávat svoz 
tříděného komunálního odpadu dříve, než by bylo nutné. Tím 
snižujeme interval svozů a navyšujeme jejich počet. V podstatě 
platíme za svoz plastů 1,5 krát více.
Pytle jsou sváženy popelářským vozem s lisem. Ten není schopný, 
ze své technické podstaty, odvést plasty z kontejnerů s dolním výsy-
pem. Pro kontejnery s dolním výsypem jezdí jiný typ auta s rukou.
Nová sběrná místa a doplnění stávajících sběrných míst o nové 
kontejnery
Nová sběrná místa budou tyto:
•	 výměnou za dolní kontejner na stavební suť (typ rakev) u č.p. 5,
•	 na rozhraní pozemků s domy s č. p. 73 a č. p. 56, vedle cesty. 
V obou případech zde budou umístěny kontejnery na papír, sklo 
a kov.
Stávající sběrná místa u KD a na horním konci budou doplněna 
o kontejnery na kovy. Sběrné místo na pastvinách bude doplněno 
o velkoobjemový BIO kontejner a bude sem přesunut již zmíně-
ný kontejner na stavební suť. Další velkoobjemový BIO kontejner 
bude umístěn na horní konec vedle stávajícího kontejneru na sta-
vební suť. Realizace proběhne během letních prázdnin.
Kompostování BIO odpadu a zákaz vyhazování BIO odpadu 
do popelnic
Dobrá zpráva je, že dostaneme dotaci na domácí kompostéry. Vy, 
co jste se přihlásili během jarní výzvy, dostanete domácí kompostér 
o objemu 2000 litrů zdarma.
Po rozdání domácích kompostérů dojde k zakázu vyhazování 
BIO odpadů do popelnic. Popelnice, které budou obsahovat 
BIO odpad nebudou vyvezeny!!!
Začne platit od následujícího měsíce po obdržení domácích kom-
postérů.
Možnost odvést velkoobjemový odpad přímo do Separexu na 
účet obce až do výše 300 kg/rok na občanský průkaz
Nově bude možné odvést velkoobjemový odpad přímo do Separexu 
na účet obce až do výše 300 kg/rok/osobu. Toto bude umožněno na 
základě předložení občanského průkazu v Separexu. Faktura bude 
poslána obci, která ji uhradí. Obec si bude vést záznamy o množství 
odpadu a dojde-li k překročení limitu 300 kg na občanský průkaz, 
bude daný občan vyzván k  úhradě zpracování odpadu nad tento 
stanovený limit. Tedy pokud bude-li celkové množství 350 kg na 
občanský průkaz za daný rok, obec uhradí cenu za 300 kg a občan 
za 50 kg odpadu.
Otvírací doba v  Separexu je různá dle ročního období. Aktuální 
otvírací dobu najdete na stránkách Separexu (http://www.separex.
cz/). Platné již od 1. ledna 2021.
Zákaz vyhazování směsného komunálního odpadu do kontej-
nerů na stavební suť.
Seznam odpadů, které bude možno do kontejnerů na stavební suť 
vyhazovat, bude umístěn do webových stránkách obce i na obou 
kontejnerech do konce toho roku. Stále platí, že tato služba je zpo-
platněna. Správci kontejnerů zkontrolují druh odpadu a odhadnou 
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 2019 2020 (leden – 
říjen)

Příjmy z poplatku občanů 119 840 Kč 50 600 Kč
EKOKOM – odměna za 

třídění 41 054 Kč 33 130,50 Kč

Celkové náklady 155 035 Kč 141 701,90 Kč

Zůstatek (+) / Doplatek (-) 5 859 Kč -57 971,40 Kč

Rozklad nákladů dle služby

 2019 2020 (leden – 
říjen)

Zpracování odpadu 60 208 Kč 60 939,77 Kč
Poplatek obce dle zákona 

185/01 Sb. 30 385 Kč 21 355,02 Kč

Svoz 64 440 Kč 59 272,95 Kč

Evidence a ohlašovací 
povinnost – 134,16 Kč

Celkové náklady obce 155 033 Kč 141 701,90 Kč

Předpokládaná Skladba poplatku  
PRO ROK 2021

Komunální odpad
17,36 %

Plasty
3,75 %

Objemný odpad
5,12%

Poplatek obce  
dle zákona 185/01 Sb.

16,16 %

Co změnit, aby jsme nemuseli znovu navyšovat na konci roku 2021?
Je to smutné, ale bohužel patříme znovu mezi obce s nejhorší mírou 
třídění v regionu. Proto v roce 2021 chystáme již výše popsané změ-
ny, abychom Vám umožnili snazší a dostupnější třídění. Celková 
cena investic bude kolem 720 000 Kč. Z toho díky dotacím bude 
obec investovat pouze cca 150 000 Kč.
Jak vidíte jedná se o nemalé peníze. A co od toho očekávám?
Že dojde k razantnímu navýšení třídění, snížení směsného komu-
nálního odpadu v popelnicích, a tím navýšení intervalů svozů a sní-
žení jejich počtu. Což ve výsledku může vést ke snížení poplatku od 
roku 2023. A paradoxně, když míra třídění bude 90 %, třeba i k bez-
poplatkové službě. Vše závisí na nás všech!

Pár tipů co a jak třídit
Kam s použitými pneumatikami?
Věděli jste, že...
•	 Pneumatiky lze ekologicky recyklovat pro další použití?
•	 Z recyklovaných pneumatik lze vyrobit dětská hřiště, sportovi-

ště a další užitečné výrobky?
•	 Zakoupením pneumatiky automaticky zaplatíte za její recyk-

laci?
•	 Sběrný dvůr či dokonce černá skládka nejsou ta pravá místa pro 

odevzdání použitých pneumatik!
•	 Odevzdávejte použité pneumatiky na místa zpětného 

odběru. Seznam sběrných míst najdete na stránkách MŽP  
www. mzp.cz/cz/odber_pneu a na www.eltma.cz.

•	 Zde najdete pár míst v našem okolí:
•	 Pneucentrum Matěj, Lázeňská 891, Bludov
•	 K.A.L.T. Pneu a.s., Osvobození 123, Postřelmov
•	 LaMar autoservis s.r.o., Olšany 152, Olšany
•	 Miroslav Portyš, Leštinská 36 (areál Separex), Zábřeh
•	 Czech Truck Servis s.r.o., Leštinská 975, Zábřeh
•	 NEKVINDA – Zemědělská technika a.s., Na Řádkách 17, Zá-

břeh
•	 KAR-mobil s.r.o., Žerotínova 830/63, Šumperk
•	 Petr Hledík AUTOSKLO – HLEĎA, Žerotínova 37, Šumperk

Co mám dělat s hliníkovými víčky od jogurtů a kovovými obaly?
Kovové obaly a hliníková víčka odhazujte do sběrných nádob urče-
ných pro sběr kovů. Kovové obaly poznáte snadno. Když je zmač-
káte, zůstanou zmačkané.

Níže uvádím financování za kompletní rok 2019 a za neúplný rok 
2020 (leden - říjen).

Předpokládaný rozpočet odpadového hospodářství na rok 2021 je 
200 000 Kč. Do rozpočtu nejsou započítány finance na investice do 
odpadového hospodářství. Investice bude hrazena z jiných finanč-
ních zdrojů.
Pro porovnání uvádím skladbu poplatku pro rok 2020 a předpoklá-
danou skladbu pro rok 2021.

Skladba poplatku  
PRO ROK 2020

Poplatek obce  
dle zákona 185/01 Sb.

15,07 %

Objemný odpad
6,75%
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Co mám dělat s obaly, které jsou označeny C/PAP nebo C/PP?
Tyto obaly nazýváme kombinované a patří do směsného odpadu. 
Skládají se ze dvou či více materiálů, které od sebe nejsou jed-
noduše oddělitelné. Takovým obalem je např. tzv. blistr na léky 
(„platíčko“ se zatavenými tabletkami). Většinu kombinovaných 
obalů nelze zpracovat. Výjimkou je nápojový karton (pevný kar-
ton určený na nápoje nebo omáčky) a některé další kombinované 
papírové obaly.
Co mám dělat s  použitým rostlinným olejem v  domácnosti 
a obalem od oleje?
Použitý rostlinný olej slijte do PET láhve a uschovejte. Po napl-
nění PET láhev vhoďte do kontejnerů pro jedlé a rostlinné oleje.
Pokud obal od oleje pečlivě vymyjete teplou vodou s přípravkem 
na mytí nádobí, můžete jej vhodit do plastů. V případě, že tak ne-
učiníte, vhazujte tento znečištěný obal do směsného odpadu. Olej 
totiž značně komplikuje následnou recyklaci tříděného odpadu.
Do jakého kontejneru patří prostředky na hubení hmyzu?
U těchto přípravků se vždy řiďte pokyny na obalu. Ve většině pří-
padů patří do nebezpečného odpadu, odvezte je proto během sběru 
nebezpečného odpadu na jaře a podzim nebo na sběrný dvůr v SE-
PAREXU. O nebezpečné vlastnosti výrobku informuje oranžová 
výstražná značka na obalu.
Do které nádoby mám třídit krabice od džusů a mléka?
Papírové krabice například od džusů nebo mléka nazýváme nápo-
jovými kartony. Sběr nápojových kartonů probíhá do oranžových 
pytlů, které jsou sváženy každé první úterý v měsíci. Oranžové 
pytle si můžete zdarma vyzvednout na obecní úřadě.
Kam mám vhodit obal od zubní pasty?
Do směsného odpadu. Tuby od zubní pasty mohou obsahovat 
hliníkovou vrstvu. Navíc většinou zůstává určité množství pasty 
v tubě, takže se jedná o znečištěný obal.
Kam mám vhodit použité dětské pleny?
Ty patří, stejně jako papírové kapesníky a dámské hygienické po-
třeby, do směsného odpadu.
Kam mám vyhodit staré zbytky od kosmetiky?
Prázdné plastové obaly od kosmetiky vytřiďte do plastů, zbytky 
slijte a v menším množství je můžete vyhodit v pytlíku do směs-
ného odpadu, ve větším množství odvezte na sběrný dvůr v SE-
PAREXU. Řasenka je sice z plastu, ale je znečištěna zbytky barvy, 
proto ji vhazujte do směsného odpadu.
Kam patří elektroodpad?
Na místa zpětného odběru jako jsou prodejny, kde jste elektro po-
řídili. Menší elektrospotřebiče můžete odnést na obecní úřad nebo 
počkat na sběr elektroodpadu během jarního a podzimního úklidu. 
Můžete také na využít možnost odvést elektroodpad do sběrného 
dvora SEPAREX. Více informací k elektroodpadu naleznete např. 
na stránkách www.asekol.cz a www.elektrowin.cz.
Kam patří molitan?
V menším množství jej můžete vhodit do směsného odpadu, ve 
větším množství patří do sběrného dvora SEPAREX.
Kam patří odpad označený C/LDPE 90 (pytlík od cappuccina) 
a C/PAP 84 (pytlík od polévky)?
Identifikační kód C/ znamená, že se jedná o obal vyrobený kom-
binací různých materiálů, tudíž ve většině případů vhazujte takto 
označené obaly do směsného odpadu.
Výjimku tvoří například C/PAP, což jsou nápojové kartony, které 
patří sešlápnuté (a můžete je vhazovat i s víčky) do oranžových 
pytlů.

Kam patří starý textil?
Pokud je nositelný, věnujte ho charitě nebo ho ve větším množství 
odevzdejte do nádoby na textil u obecního úřadu.
Kam patří účtenky z termopapíru?
Do směsného odpadu, protože termopapír v drtivé většině případů 
obsahuje látku Bisfenol. Uvolněné látky pak znečišťují vodu v pa-
pírnách a dostávají se do papíroviny.
Kam s odpadem, který nepatří do kontejneru na tříděný od-
pad?
Obecně lze říci, že pokud se nejedná o elektroodpad, baterie, světel-
né zařízení, nebezpečný a objemný odpad nebo o odpad, se kterým 
se musí nakládat zvláštním způsobem (např. zbytky léčiv), lze ho 
odložit do nádob na směsný odpad.
Kam s použitými světelnými zdroji (běžná žárovka, úsporka, 
kompaktní zářivka)?
Zpětný odběr vysloužilých světelných zdrojů probíhá pomocí ná-
dob k tomu určených. Tyto nádoby můžete nalézt na obecním úřa-
dě, prodejnách elektro nebo sběrném dvoře.
Seznam sběrných míst http://www.ekolamp.cz/cz/sberna-mista
Kam s vyjetým olejem nebo barvou?
Obaly s technickými oleji, barvami, ředidly a jinými chemickými 
látkami odevzdejte během jarního a podzimního úklidu, kdy do-
chází ke sběru nebezpečných látek. Rovněž je můžete odvést do 
sběrného dvora SEPAREX. Oleje se sbírají také na místech zpět-
ného odběru, což mohou být čerpací stanice a autoservisy. Lepší je 
nechat si olej vyměnit v servisu. Ve většině případů je toto uvedeno 
na etiketě výrobku.
Kam správně vytřídit varné nebo laboratorní sklo?
Tyto druhy skla díky své vyšší teplotě tavení nepatří do běžných 
kontejnerů na ulicích. Pokud se Vám rozbije například skleněná 
varná konvice, hoďte ji do směsného odpadu. V případě většího 
množství tohoto skla využijte sběrný dvůr SEPAREX.
Můžu do kompostu dávat zbytky z vařených jídel?
Ano, ale nepatří tam například zbytky z masa a kostí nebo tekuté 
a silně mastné potraviny. To je totiž bioodpad, který může mít hygi-
enická rizika. Do kompostu patří jakýkoli odpad, který je schopen 
anaerobního nebo aerobního rozkladu (např. zbytky potravin, od-
pad ze zeleně, čajové sáčky, skořápky od vajec, apod.)
Více informací naleznete na www.ekodomov.cz
Patří do tříděného odpadu plastové obaly od kosmetiky?
V tomto případě se nejedná o žádné nebezpečné látky, stačí tedy, 
když zbytky kosmetických přípravků jako jsou mýdla, šampony, 
krémy zcela spotřebujete. Do kontejneru na tříděný odpad pak mů-
žete klidně prázdné obaly vhodit.
Patří laminátový papír do papíru?
Nepatří. Jinak do papíru patří papír všeho druhu, kromě polaminá-
tovaného a povoskovaného papíru.
Kam patří CD, DVD nebo videokazety?
Plastové obaly patří do plastů. DVD a videokazety odvezte nejlépe 
na sběrný dvůr SEPAREX. CD můžete v malém množství vyhodit 
do směsného odpadu, ve větším množství patří na sběrný dvůr.

(zdroj jaktridit.cz)

Mýty v oblasti odpadů
Stejně se to sype na jednu hromadu
Nikoli, po roztřídění už se jednotlivé materiály nikdy nemíchají 
dohromady.
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Je to jenom módní výstřelek, který pomine
Třídit odpady není nic módního – jedná se spíše o společenskou 
odpovědnost a třídit by tak měl opravdu každý. Odpady se vlast-
ně třídí už odnepaměti.
Jsem na třídění už starý, to je pro mladý
Chyba, je to pro všechny a třídit může každý. Pravdou je, že po-
zitivní dopad třídění nejvíce pocítí mladší generace.
Třídí málokdo
Omyl, 73% Čechů odpady aktivně třídí! Většina spoluobčanů 
tak považuje třídění odpadu za běžnou součást každodenního 
života.
Kdo třídí odpad, musí chodit častěji ke kontejnerům
Tím, že se rozhodnu začít třídit, se má produkce odpadu nezvýší 
a nemusíte tedy chodit s odpadem častěji – právě naopak.

Třídění zabere doma spoustu místa
Záleží na každém z nás a jeho zvyklostech, jak si doma třídění 
odpadů zařídí. Nemusíme na to pořizovat speciální koše nebo 
nádoby.

(zdroj jaktridit.cz)
Pokud jste dočetli až sem, tak Vám děkuji za pozornost. 
Doufám, že Vám poskytnuté informace pomohou k lepšímu 
třídění. Víc už jako zástupci obce udělat opravdu nemůžeme. 
Teď už je to na nás všech.

Detailnější informace o odpadovém hospodářství a různých statisti-
kách naleznete na webových stránkách obce v sekci Úřad > Odpa-
dové hospodářství.
S pozdravem a přáním štastných a veselých vánočních svátků,

místostarosta Lukáš Čepa

Naše obyvatelstvo
V  obci Vyšehoří bylo ke dni 1.12.2020 přihlášeno k  trvalému 
pobytu 252 obyvatel.
Z toho ve věku 0–6 let 26 dětí, ve věku 7–15 let 33 dětí, ve věku 
16–25 let 23 obyvatel, ve věku 26–64 let 134 obyvatel, ve věku 
65+ celkem 36 obyvatel.
Významné životní jubileum 80 let letos oslavil pan Bezděk, Vy-
šehoří č. 6 a úctyhodných 90 let paní Urbanová, Vyšehoří č. 70. 

V  roce 2020 se (do data uzávěrky tisku) v  naší obci narodili:  
Jáchym Kolčava, Amálie Čepová, Jasmína Skálová, Jakub  
Černý, Marek Kašpar, Nela Smyčková, Vojtěch Vařeka, Artur 
Vicenec.
V  září letošního roku jsme slavnostně přivítali nové občánky 
naší obce. Fotografie zveřejněna v souladu s GDPR se souhla-
sem rodičů dětí.

Zleva: Katka Morávková s dětmi Ivankou, Alenkou a Kryštofem, manželé Kašparovi s Marečkem, Smyčkovi s dcerou Nelou, Čepovi s dětmi Zuzankou,  
Matějem a Amálkou, Kolčavovi s dětmi Barborkou, Klárkou, Jáchymkem a Damiánem, manželé Černí se synem Jakubem, Jasmína Skálová s rodiči a Vařekovi 
s dětmi Markétkou a Vojtou.
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Péče o obecní lesy
Na březen letošního roku jsme původně plánovali zábavný den pro děti s výsadbou nových stromků, povídáním o lese a jeho vý-
znamu a s dobrou svačinkou pro všechny malé i velké pomocníky. Z důvodu opatření proti nákaze koronavirem jsme byli nuceni 
akci zrušit a s pomocí ,,právě se poflakujícícch študáků“ jsme zasadili do lesa zvaného Obecní v našem katastru 500 sazenic buků 
a dubů. Vykompenzovali jsme tak, alespoň zčásti, naší přírodě ztráty, způsobené kůrovcovou kalamitou. Vlhkosti bylo letos dost, 
věřme, že porostou do zdraví a krásy. 
Klukům patří dík za vzorné pracovní nasazení. :-) Věříme, že přijdou lepší časy a původní akci pro děti zorganizujeme.

Tříkrálová sbírka 2021 jinak
Vážení čtenáři, vzhledem k epidemiologické situaci letos v žádné obci zábřežského děkanátu neproběhne fyzická Tříkrálová sbírka. 
Charita organizuje online virtuální kasičku, která je přístupná z www.trikralovasbirka.cz. Dar mohou poskytnout dárci formou dár-
covské SMS ve formátu: DMS KOLEDA 30, 60, 90 na číslo 87777. Požehnané křídy budou k dispozici v kostelích děkanátu, jistě 
zajistíme křídy i do naší kaple sv. Jana Nepomuckého ve Vyšehoří. Nevíte-li si rady se zasláním finančního daru přes mobil či web, 
požádejte o pomoc svoje děti. Na webu obce v aktualitách naleznete podrobnosti ke Tříkrálové sbírce 2021. Za všechny finanční 
dary jménem Charity ČR děkujeme.

Obec Vyšehoří, IČO 00853101, Vyšehoří 50, 789 01 Zábřeh, DS: 2x5bvdh, www.vysehori.cz, č.ú.: 1905624349/0800, email: vysehori.ou@seznam.cz, tel.: 583238851 
Starostka  Bc. Ilona Vařeková, DiS., tel.: +420 724 387 709, vysehori.starosta@seznam.cz


